neque eum oratorem tantummodo, sed hominem non putant. Hoc haud dubiè non diceret, si Latinè loqui fuisset in paucis, sicut in præsentia est. Idem refert, mulieres conseruare faciliùs incorruptam antiquitatem, quòd multorum sermonis expertes, ea tenent per quæ prima didicerunt. Ex quo L. Crassus orator sororum suam Læliam sic audire se solitum testatur, vt Plautum sibi aut Næuium audire videretur. Quæ res euidentissimè omnè dubitationem eliminat, ne dubitemus priscos omneis Latinè loqui solitos indiscriminatum. Quod eo copiosius retuli, quia super hac re altercatio non modica fuit temporibus nostris inter viros eruditos. Indigena autem, vt ad propositum reuertamur, opponitur aduenæ, & significat inde genitum, non alienigenam, non aduentitium, sed vernaculum, proprium, & quasi peculiarem. *Ærumnali labore.*] difficili, molesto. *Ærumnæ* enim labores onerosos significant. Maiores nostri, vt autor est M. Tullius 2. de Finib. labores non fugiendos *ærumnas* nominauerunt: vnde labores Herculis *ærumnæ* dicuntur. Plaut. in Persa: Superavit *ærumnis* suis *ærumnas* Herculis. Aufonius: Prima Cleonei tolerata *ærumna* laboris. Idem M. Tullius in 4. Tusculana: *Ærumna*, inquit, est *ægritudo* laboriosa. *Ærumnulas* *ἄρμνα* furculas appellauerunt, quibus religatas sarcinas viatores gerebant: quarum vsus quia C. Marius retulit, muli Mariani postea appellabantur. Operæpretium est hoc in loco obiter annotare super mulis Marianis quædam digna cognitu, nec indigna relatu, quæ apud Frontinum legimus, qui lib. 4. Strategematiçôn scribit hæc: C. Marius recidendorum impedimentorum gratia, quibus maximè exercitus agmen oneratur, vasa & cibaria militum in fasciculos aptata furcis imposuit, sub quibus & habile onus & facilis requies esset: vnde & in prouerbium tractatum est, Muli Mariani. Aliam huiusce prouerbij causam refert Plutarchus in Mario, qui id quoque memorat, quòd scilicet Marius imperator eadem ferebat obibatque onera in re militari, quæcunque militibus imperabat: quare post hæc cum labores & iussa imperatoris milites libenter subirent, muli Mariani vocabantur. Vulgus hodièque hinc, vt opinor, ducta origine, caballos Marianos appellat homines, qui pedibus suis ambulantes se in equo sedere & vehi mentiuntur in ludicro spectaculo. *Nullo magistro præsentente.*) sine doctore. Insinuat se didicisse perinde ac si fuerit *αὐτοδίδακτος*: sic. n. Græco vocabulo dicitur, qui seipsum magistru habet. Talis fuit antiquitùs Manilius Senator Romanus, què Plini? maximis nobilè doctrinis doctore nullo fuisse pdidit.